
diário oficial Nº 35.002   31Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 203/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 04 de 
abril 2022.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 8 (oito) diárias, aos beneficiários, MARCELO CESAR 
DO NASCIMENTO RAMOS, AUX. REG, mat 54195615/2 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA /PA, no período de 
04-08 ,11 ás 14/03/2022, com objetivo de Aderência entre a autorização 
concedida e a prática operacional no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 204/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 04 de 
abril 2022.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 4 ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários, 
GERSON ANTONIO JOSE LISBOA, AUX. OPE, mat 54180861/1 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA /PA, no período de 
06 á 10/04/2022, com objetivo de Ações de Controle Tarifário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 205/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 04 de 
abril 2022.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos beneficiários, 
Carlos Alexandre Abati, Téc. Em Regulação, mat 548775452/1  de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA /
PA, no período de 04 á 09/04/2022, com objetivo de Aderência entre a 
autorização concedida e a prática operacional. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 206/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
abril de 2022.O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos beneficiários, 
HELTON FRANCISCO CRUZ DA CUNHA, Supervisor I, mat 5945902/1, 
PAULO LIMA SANTOS, FISCAL, mat  2029561, MIGUEL MACHADO MACEIÓ, 
FISCAL, mat 3272486013 e  Benedito Gomes de Araújo, Agente Fiscal, 
mat 2039354/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Paragominas/PA, no período 05 à 10/04/2022, com o objetivo de realizar 
fiscalização no transporte rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 209/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
abril de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao beneficiário, 
MARCOS ALEXANDRE SILVA E SOUZA, AUXILIAR, mat 5893336/3 e 
Arleandro Firmino Simplício, Controlador, mat 5952245/1  de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Acará, Tailândia, Goianésia/PA 
no período de 05 à 10/04/2022, com o objetivo de Acompanhar o Diretor 
de Fiscalização em operação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 811226

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 151 DE 08 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO os Processos nº 2020/302210 e nº 2022/27400;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º. CONSTITUIR a Comissão de Recebimento e Fiscalização dos itens 
constantes nos Contratos formalizados com as empresas ÔMEGA PRODU-
TOS E SERVIÇOS LTDA, VIDENTE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME, 
NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS, J. L. R. ARAÚJO COMÉR-
CIO E SERVIÇOS, GLOBAL DISTRIBUIDORA DE BENS DE CONSUMO LTDA, 
FRILUX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO EIRELI, DANFESSI 
MÓVEIS CORPORATIVOS E ESCOLARES LTDA ME, BELPARÁ COMERCIAL 
e J L DO B GUIMARÃES (JBX PRODUTOS), cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS 
AGROPECUARIOS ALIMENTARES EM FEIRAS E MERCADOS, NO ÂMBITO DO 
ESTADO DO PARÁ, que tem como objetivo receber e examinar, no que 
diz respeito à quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes 
adquiridos pela SEDAP, por meio do Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP nº 001/2021 - SEDAP.
Art.2º. ESTABELECER que a Comissão de que trata o art. 1º terá como 
competências:
1. a) Receber e examinar, no que diz respeito à quantidade e a qualidade, 
o material entregue pelo contrato em cumprimento ao contrato ou instru-
mento equivalente;
2. b) Solicitar à Unidade solicitante a indicação de servidor habilitado com 
conhecimentos técnico em área especifica, para respectiva análise e pare-
cer técnico do material adquirido;
3. c) Rejeitar o material sempre que estiver fora das especificações dos 
contratos ou instrumento equivalente;
4. d) Expedir Termo de Recebimento e Aceitação ou Notificação, no caso 
de rejeição de material;
5. e) Receber os recursos dirigidos à autoridade superior, interpostos con-
tra seus atos e tomar as providências pertinentes;
6. f) Rever seus atos, de ofício ou mediante provocação;
7. g) Remeter à autoridade superior o recurso, devidamente instruído e 
informado.
Art.3º. NOMEAR, para compor a referida COMISSÃO, os seguintes servidores:
1. CARLOS ROBERTO GOMES, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, matrícula nº 54189435/8;

2. ALBERTO COSTA PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Agropecuária, matrícula nº 13110/1; e
3. DILSON CUNHA, ocupante do cargo de Agente de Operações Gráficas, 
matrícula nº 11312/1.
Art. 4º. DETERMINAR que nenhum material ou bem deverá ser liberado 
aos usuários antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceita-
ção e registro no competente instrumento de controle.
Art.5º- REVOGADAS as disposições em contrário, esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 811376

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 147 DE 08 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
Considerando o processo nº 2022/680239;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DELMIR FIGUEIRA NUNES, matrícula nº 3250709/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder ao cargo 
de Gerente, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022, em virtude do titular, 
FRANCISCO CARLOS ALVES DE LIMA, matrícula nº 5955973/ 1, estar em 
gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.

Protocolo: 811272

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - CONVÊNIO Nº 44/2022 - Publicado no 
DOE Nº 34.990 em 01/06/2022.
Protocolo: 806961
Onde se lê: “NATUREZA DA DESPESA: 33390-30/ FONTE DE RECUR-
SO:0397”
Leia-se: “NATUREZA DA DESPESA: 334041 e 444042 / FONTE DE RECURSO:0301”.
Ordenador: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 811187

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 101/2022-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2020/61383-SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA APOIO AO 
PROCACAU.
Valor Global: R$ 6.580,00 (Seis Mil e Quinhentos e Oitenta Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705 / 8238; Natureza de Despesa: 449052 
/ 3090-30; Fonte de Recurso: 0135 / 0335; Funcional Programática: 
20.608.1491.8705 / 20.126.1508.8238.
Data Assinatura: 08/06/2022.
Vigência: 09/06/2022 a 08/06/2023.
Contratado: NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA.
Endereço: Rua Nossa Senhora Aparecida, nº 164, Bairro: Castanheira, Be-
lém/PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 811246
Contrato nº 105/2022-SEDAP

PROCESSO DE DESPESA Nº 2020/61383-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA APOIO AO 
PROCACAU.
Valor Global: R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705 / 8238; Natureza de Despesa: 449052 
/ 3090-30; Fonte de Recurso: 0135 / 0335; Funcional Programática: 
20.608.1491.8705 / 20.126.1508.8238.
Data Assinatura: 08/06/2022.
Vigência: 09/06/2022 a 08/06/2023.
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO
-ELETRÔNICOS LTDA-ME.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari Al. 07 Nº 49 – CEP: 
66.083-067.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 811247

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 49/2022 – SEDAP
Processo nº 2020/505334
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Objeto: Transferência voluntária de recursos para Construção de Centro de 
Produção de Alevinos municipal de Breves/PA.
Representante do Município: JOSÉ ANTONIO AZEVEDO LEÃO.
Data de assinatura: 08/06/2022.
Valor Total: R$ 539.620,97 (Quinhentos e Trinta e Nove Mil, Seiscentos e 
Vinte Reais e Noventa e Sete Centavos).
Contrapartida: R$ 104.805,15 (Cento e Quatro Mil, Oitocentos e Cinco Re-
ais e Quinze Centavos).


